

Тульская область Муниципальное образование город Алексин Контрольно-счетная палата

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 10

г. Алексин 19 мая 2017 года

Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Алексин в соответствии с планом работы на 2017 год, на основании распоряжения председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования город Алексин от 24.04.2017 года № 24-р/КСП проведен аудит закупок товаров, работ, услуг, осуществленных муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (далее — Учреждение) в 2016 году — 1 квартале 2017 года.

В ходе проведения аудита закупок товаров, работ, услуг выявлено следующее:

- 1. В нарушение статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон 44-ФЗ) Учреждением было заключено тринадцать контрактов (договоров) позднее даты начала их фактического исполнения.
- 2. В нарушение статей 34, 95 Федерального закона 44-ФЗ в муниципальном контракте на оказание услуг по подаче тепловой энергии от 25.01.2016 года №03663001613_2016/3 с ООО «Алексинская тепло-энерго компания» и договоре на предоставление работ (услуг) по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме от 29.02.2016 года №03663001613_2016/8 с ОАО «Муниципальная Управляющая Компания города Алексина» отсутствует твердая цена.
- 3. В нарушение условий контракта, заключенного 13.04.2016 года с ООО «ПродЭКО», реестровый номер 3711101365716000001, на оказание услуги по организации питания учащихся в лагере дневного пребывания на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» оплата оказанных услуг осуществлялась в соответствии с документами, не определенными контрактом.
 - 4. В нарушение статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ Учреждением допущено:
- изменение существенных условий трех контрактов (договоров) в части несоблюдения их цены в ходе исполнения;
- нарушение условий пяти контрактов (договоров) в части несоблюдения сроков оплаты оказанных услуг.

- 5. В нарушение частей 2, 3 статьи 103, части 26 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ допущено несвоевременное направление информации о заключении, исполнении, изменении трех контрактов в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
- 6. В нарушение частей 9, 10 статьи 94 Федерального закона 44-Ф3, пункта 3 Положения о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 года №1093, отчет об исполнении контракта (реестровый номер контракта 3711101365716000001) на оказание услуг по организации питания учащихся в лагере дневного пребывания на базе муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» с ООО «Компания ПродЭКО» размещен в Единой информационной системе с превышением установленного срока размещения.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании Отчета от 19 мая 2017 года о проведении аудита закупок товаров, работ, услуг, осуществленных муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» в 2016 году — 1 квартале 2017 года, контрольносчетная палата муниципального образования город Алексин

ПРЕДЛАГАЕТ:

заказчику – муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» в целях устранения и недопущения в дальнейшем выявленных нарушений и замечаний

- 1. Принять меры по повышению качества планирования закупок в целях недопущения фактического исполнения контрактов (договоров) в сроки, предшествующие дате заключения контрактов (договоров).
- **2.** В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьей 34 Федерального закона 44-ФЗ не допускать заключения контрактов (договоров), не содержащих твердую цену.
 - 3. Строго соблюдать условия заключенных контрактов (договоров) в части:
 - установленной цены контракта (договора);
 - порядка оплаты оказанных услуг;
 - сроков оплаты оказанных услуг, выполненных работ.
- 4. Оформить Соглашения о расторжении договора об оказании услуг связи от 25.01.2016 года №03663001613_2016/5 с ПАО «Ростелеком», муниципального контракта на поставку тепловой энергии в горячей воде на нужды отопления и горячего водоснабжения от 25.01.2016 года №03663001613_2016/3 ООО «Алексинская теплоэнерго компания», договора на предоставление работ (услуг) по содержанию и ремонту

общего имущества в многоквартирном доме от 29.02.2016 года №03663001613_2016/8 с ОАО «Муниципальная Управляющая Компания города Алексина» в связи с исполнением сторонами обязательств.

5. Принять меры по недопущению нарушений установленных сроков размещения в Единой информационной системе информации, подлежащей размещению в соответствии с требованиями действующего законодательства о контрактной системе.

О результатах рассмотрения представления, принятых мерах (с приложением подтверждающих документов) уведомить контрольно-счетную палату муниципального образования город Алексин в срок до 19 июня 2017 года.

Председатель контрольно-счетной палаты муниципального образования город Алексин

Н.Г. Оксиненко